2. Gli annali dei pontefici erano tavole dove ogni anno i pontefici segnavano i nomi dei magistrati in carica e gli avvenimenti più importanti di guerra e di pace. Queste tavole, custodite negli archivi dei pontefici, furono pubblicate e ampliate verso il 120 a. C. dal pontefice Publio Mucio Sevola. L'affermazione di Livio che la maggior parte dei documenti andò distrutta nell'incendio di Roma, adottata per giustificare la scarsità e l'in-

LIBRO VI *

[1, 1] Ho esposto nei primi cinque libri quei fatti, guerre esterne e agitazioni interne, che avvennero in Roma dalla fondazione della città fino alla sua presa¹, dapprima sotto i re, poi sotto i consoli, i dittatori, i decemviri e i tribuni consolari: [2] fatti oscuri sia per la troppa antichità, che li rende simili a quelle cose che per la grande distanza nello spazio a malapena si possono discernere, sia perché in quei tempi scarsi e rari erano i documenti scritti, unici sicuri custodi della tradizione storica, e per di più anche le notizie che erano contenute negli annali dei pontefici ed in altri documenti pubblici e privati per la maggior parte andarono perdute nell'incendio della città.² [3] Di qui innanzi più chiari e più certi saranno gli avvenimenti di pace e di guerra che io esporrò, dopo la rinascita della città, quasi risorta dalle radici più fiorenti e rigogliosa.

[4] Dapprima dunque la città si rese appoggiandosi allo stesso sostegno col quale si era risollecata, cioè la guida di Marco Furio, né lasciò che abdicasse alla dittatura se non al termine dell'anno. [5] Non parve opportuno che tenessero i comizi per l'anno seguente quei tribuni militari sotto la cui magistratura la città era stata occupata: si ebbe quindi un interregno. [6] Mentre la città era intenta ad un lavoro assiduo di ricostruzione, il tribuno della plebe Gneo Marcio citò

certezza delle notizie sul periodo più antico della storia romana, va accolta con molta riserva, perché una certa parte del materiale documentario degli archivi pubblici e privati dovette essere salvata.

aut in senatu ab imperatore aut ad imperatorem aut ad regem aut ad populum aliquem a senatu, num quia genere orationis in eius modi causis accuratore est utendum, idcirco pars etiam haec causarum numeranda videtur aut propriis praeceptis instruenda? » « Minime vero », inquit Catulus: « non enim deerit homini diserto in eius modi rebus facultas ex ceteris rebus et causis comparata ». [50] « Ergo item » inquit « illa, quae saepe diserte agenda sunt et quae ego paulo ante, cum eloquentiam laudarem, dixi oratoris esse, neque habent suum locum ullum in divisione partium neque certum praeceptorum genus et agenda sunt non minus diserte, quam quae in lite dicuntur, obiurgatio, cohortatio, consolatio, quorum nihil est, quod non summa dicendi ornamenta desideret; sed ex artificio res istae praecepta non quaerunt », « Plane » inquit Catulus « adsentior ». [51] « Age vero », inquit Antonius « qualis oratoris et quanti hominis in dicendo putas esse historiam scribere? » « Si, ut Graeci scripserunt, summi », inquit Catulus; « si, ut nostri, nihil opus est oratore; satis est non esse mendacem ». « Atqui, ne nostros contemas », inquit Antonius, « Graeci quoque ipsi sic initio scripturarum, ut noster Cato, ut Pictor, ut Piso ³⁰; [52] erat enim historia nihil aliud nisi annalium confectio, cuius rei memoriaeque publicae retinendae causa ab initio rerum Romanarum usque ad P. Mucium pontificem maximum res omnis singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus referebatque in album et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi, eique etiam nunc annales maximi nominantur. [53] Hanc similitudinem scribendi multi secuti sunt, qui sine ullis ornamentis monumenta solum temporum, homi-